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PAVIMENTO EXISTENTE 

PAVIMENTO A SER IMPLANTADO
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LEGENDA

LINHA DE BORDO (LBO) 

TERRENO NATURAL
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R-19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 
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CAU/CREA:
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RÔMULO BONELLI H. DE FARIA

AUTOR DO PROJETO CAU: A29557-4
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EMPREENDIMENTO:

CÓDIGO: FOLHA
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PROJETO DE SINALIZAÇÃO

OBJETO:

ESCALA:

VICINAL - 371

VICINAL - 371

DATA: DEZEMBRO/2019

INDICADA

PLANTA PARCIAL - TRECHO 07, 08 E 09

PAVIMENTO EXISTENTE 

PAVIMENTO A SER IMPLANTADO

LINHA SIMPLES SECCIONADA 2mx4m COM TACHA (LFO-2)

LINHA SIMPLES CONTÍNUA COM TACHÃO (LFO-1)

LEGENDA

LINHA DE BORDO (LBO) 

TERRENO NATURAL

km/h
60

SUPORTE DE PLACA SIMPLES A SER IMPLANTADA

R-19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 

A-12 - INTERSEÇÃO EM CÍRCULO

LINHA DE CONTINUIDADE  (LCO)

LINHA SIMPLES SECCIONADA 2mx 6m COM TACHA  (LMS-2)

LINHA DE RETENÇÃO (LRE)

SETA DE POSICIONAMENTO NA PISTA P/ EXEC. DE MOV. (PEM)

18

4

45

R-1 - PARADA OBRIGATÓRIA 11

ZEBRADO DE PREENCHIMENTO DA ÁREA DE
PAVIMENTO NÃO UTILIZÁVEL (ZPA)
TACHÕES RETRORREFLETIVOS BIDIRECIONAIS AMARELOS

TACHÕES RETRORREFLETIVOS BRANCOS

TACHÕES RETRORREFLETIVOS BIDIRECIONAIS AMARELOS

4R-33 - SENTIDO DE CIRCUÇÃO NA ROTATÓRIA

QUANTITATIVOS

4R-34 - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETAS

4A-30b - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS

SETA INDICATIVA DE MUDANÇA OBRIGATÓRIA DE FAIXA (MOF)

LINHA SIMPLES CONTÍNUA COM TACHA LMS-1)

CICLOVIA A SER IMPLANTADA

CALÇADA A SER IMPLANTADA
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DETALHE 

SINAL DE FORMA QUADRADA

VIA

URBANA
LADO (a)

DIMENSÕES (mm)
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48 24
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c
b

a

DIAGRAMAÇÃO SINAL DE FORMA QUADRADA
S/ ESCALA

DETALHE 
DIAGRAMAÇÃO PLACA A-12 INTERSEÇÃO EM CÍRCULO
S/ ESCALA

A-12 -interseção em círculo

VIA

URBANA
LADO (a) b

DIMENSÕES (mm)

600 12
MALHA c

2440 x 40
SETA
SR3

PASSEIO

SINAIS DE FORMA CIRCULAR

VIA

URBANA
LADO a
DIMENSÕES (mm)

Ø500 50

DETALHE 03
a

DIAGRAMAÇÃO SINAL DE FORMA CIRCULAR 
S/ ESCALA

PASSEIOVIA

DETALHE 

PLACA CIRCULAR
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min= 0.30m  para trechos retos da via
min= 0.40m  para trechos  curvos da via
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BARRA DE FERRO PARA TRAVAMENTO

MEIO FIO
CONCRETO
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DETALHE 
FIXAÇÃO PLACAS
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DETALHE 

R- 19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA

VIA

URBANA
LADO a

DIMENSÕES (mm)

Ø 500 44
MALHA b

38
c
75

d
125

CORES:
Fundo: Branco
Orla e Tarja: Vermelho
Letra: Preto
Algarismo: Preto
Verso: Preto Fosco

d

DIAGRAMAÇÃO SINAL R 19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA
S/ ESCALA

CORES:
Fundo: Amarelo
Orla externa: Amarelo
Orla interna: Preto
Símbolo: Preto
Verso: Preto Fosco
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min= 0.30m  para trechos retos da via

c
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DETALHE 

R- 34 - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA

VIA

CICLOVIA
LADO a

DIMENSÕES (mm)

Ø 350 156
MALHA b

153
c

87,5
d

109

CORES:
Fundo: Branco
Orla e Tarja: Vermelho
Letra: Preto
Algarismo: Preto
Verso: Preto Fosco

DIAGRAMAÇÃO SINAL R-34 - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETA 
S/ ESCALA
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VIA
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350 14 135º
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28

R1 - PARADA OBRIGATÓRIA
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350 17,50 x 17,50 101

CORES:
Fundo: Vermelho Refletivo
Orla Interna: Branco Refletivo
Orla Externa: Vermelho Refletivo
Letras: Branco Refletivo
Verso: Preto Fosco
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Série D ou E, texto centralizado
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DIAGRAMAÇÃO SINAL DE FORMA OCTOGONAL
S/ ESCALA

DIAGRAMAÇÃO SINAL R1
S/ ESCALA
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CORES:
Fundo: Amarelo
Orla externa: Amarelo
Orla interna: Preto
Símbolo: Preto
Verso: Preto Fosco

A-30b - Passagem sinalizada de ciclistas

VIA
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LADO (a) b
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DETALHE 
DIAGRAMAÇÃO SINAL A- 30b
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R- 33 - SENTIDO CIRCULAR NA ROTATORIA

VIA

URBANA
LADO a

DIMENSÕES (mm)

Ø 500 150
MALHA b

180
c

160
d

153

CORES:
Fundo: Branco
Orla e Tarja: Vermelho
Letra: Preto
Algarismo: Preto
Verso: Preto Fosco

DIAGRAMAÇÃO SINAL R-33 - SENTIDO CIRCULAR NA ROTATORIA
S/ ESCALA
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Material: TINTA ACRÍLICA 0,6mm DE ESPESSURA
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S/ ESCALA

Cannot draw reference system - no coordinate system assigned

TRECHO 10
ESC.: 1/750

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO
ESC.: 1/20000

TRECHO 01

TRECHO 02

TRECHO 03

TRECHO 04

TRECHO 05

TRECHO 06

TRECHO 07

TRECHO 08

TRECHO 10

TRECHO 09

BR
-0

40

DF-290

180000.0000

180000.0000

82
24

00
0.

00
00

82
26

00
0.

00
00

82
24

00
0.

00
00

82
26

00
0.

00
00

180720.0000 180800.0000 180880.0000 180960.0000

180720.0000 180800.0000 180880.0000

82
26

80
0.

00
00

82
26

88
0.

00
00

82
26

72
0.

00
00

82
26

80
0.

00
00

PLACA R-1

05/09EMITENTEDISCRIMINAÇÃONº
R E V I S Õ E S DOCUMENTOS  DE  REFERÊNCIA

APROVAÇÃOVERIFICAÇÃO CÓDIGO OBJETO
DES.

VERIF.

RESP.TEC.

VERIFICAÇÃO

CAU/CREA:

APROVAÇÃO

AUTOR

DATA

RÔMULO BONELLI H. DE FARIA

AUTOR DO PROJETO CAU: A29557-4

RESPONSÁVEL TÉCNICO
EMPREENDIMENTO:

CÓDIGO: FOLHA

ARQUITETURA + URBANISMO

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

OBJETO:

ESCALA:

VICINAL - 371

VICINAL - 371

DATA: DEZEMBRO/2019

INDICADA

PLANTA PARCIAL - TRECHO 10 E DETALHES

PAVIMENTO EXISTENTE 

PAVIMENTO A SER IMPLANTADO

LINHA SIMPLES SECCIONADA 2mx4m COM TACHA (LFO-2)

LINHA SIMPLES CONTÍNUA COM TACHÃO (LFO-1)

LEGENDA

LINHA DE BORDO (LBO) 

TERRENO NATURAL

km/h
60

SUPORTE DE PLACA SIMPLES A SER IMPLANTADA

R-19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 

A-12 - INTERSEÇÃO EM CÍRCULO

LINHA DE CONTINUIDADE  (LCO)

LINHA SIMPLES SECCIONADA 2mx 6m COM TACHA  (LMS-2)

LINHA DE RETENÇÃO (LRE)

SETA DE POSICIONAMENTO NA PISTA P/ EXEC. DE MOV. (PEM)

18

4

45

R-1 - PARADA OBRIGATÓRIA 11

ZEBRADO DE PREENCHIMENTO DA ÁREA DE
PAVIMENTO NÃO UTILIZÁVEL (ZPA)
TACHÕES RETRORREFLETIVOS BIDIRECIONAIS AMARELOS

TACHÕES RETRORREFLETIVOS BRANCOS

TACHÕES RETRORREFLETIVOS BIDIRECIONAIS AMARELOS

4R-33 - SENTIDO DE CIRCUÇÃO NA ROTATÓRIA

QUANTITATIVOS

4R-34 - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETAS

4A-30b - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS

SETA INDICATIVA DE MUDANÇA OBRIGATÓRIA DE FAIXA (MOF)

LINHA SIMPLES CONTÍNUA COM TACHA LMS-1)

CICLOVIA A SER IMPLANTADA

CALÇADA A SER IMPLANTADA
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4R-33 - SENTIDO DE CIRCUÇÃO NA ROTATÓRIA

QUANTITATIVOS

4R-34 - CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETAS

4A-30b - PASSAGEM SINALIZADA DE CICLISTAS

SETA INDICATIVA DE MUDANÇA OBRIGATÓRIA DE FAIXA (MOF)
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82
26

64
0.

00
0

PERFIL ROTATÓRIA
ESC.: 1/750

TRECHO ROTATÓRIA
ESC.: 1/750

180240.000

180320.000

180240.000 180320.000

82
26

64
0.

00
0

82
26

72
0.

00
0

82
26

64
0.

00
0

82
26

72
0.

00
0

TRECHO ROTATÓRIA, PERFIL E SEÇÃO TIPO

178000.000 180000.000

178000.000 180000.000

82
24

00
0.

00
0

82
26

00
0.

00
0

82
24

00
0.

00
0

82
26

00
0.

00
0
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APROVAÇÃOVERIFICAÇÃO CÓDIGO OBJETO
DES.

VERIF.

RESP.TEC.

VERIFICAÇÃO

CAU/CREA:

APROVAÇÃO

AUTOR

DATA

RÔMULO BONELLI H. DE FARIA

AUTOR DO PROJETO CAU: A29557-4

RESPONSÁVEL TÉCNICO

EMPREENDIMENTO:

CÓDIGO: FOLHA

ARQUITETURA + URBANISMO

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

OBJETO:

ESCALA:

VICINAL - 371

VICINAL - 371

DATA: DEZEMBRO2019

INDICADA

180320.000 180400.000 180480.000 180560.000 180640.000 180720.000 180800.000 180880.000

180320.000 180400.000 180480.000 180560.000 180640.000 180720.000 180800.000 180880.000

82
26

88
0.

00
0
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